Starość czy choroba ciała nie była przeszkodą do sporządzenia testamentu u tego, kto posiadał integralność umysłową.

Imperatores Diocletianus, Maximianus (D. 6.22.3): *Senium quidem aetatis vel aegritudinem corporis sinceritatem mentis tenentibus testamenti factionem certum est non auferre.*

Starość nie była przeszkodą do przekazania darowizny.

Imperatores Diocletianus, Maximianus (D. 8.53.16): *Senectus ad donationem faciendam sola non est impedimento. * DIOCL. ET MAXIM. AA. ET CC. THEODORO. * <A 293 D. V K. DEC. AA. CONSS.>.*

Starość mogła być czynnikiem wpływającym na długość odbywania kary. Jak czytamy w konstytucji Hadriana przytoczonej przez Callistratusa, w przypadku relegacji czasowej dla młodszych kara była dłuższa, a dla starszych krótsza.

Callistratus libro tertio de cognitionibus (D. 47.21.2): *Divus Hadrianus in haec verba rescripsit: "Quin pessimum factum sit eorum, qui terminos finium causa positos propulerunt, dubitari non potest. De poena tamen modus ex condicione personae et mente facientis magis statui potest: nam si splendiores personae sunt, quae convincuntur, non dubie occupandorum alienorum finium causa id admiserunt, et possunt in tempus, ut cuiusque patiatur aetas, relegari, id est si iuvenior, in longius, si senior, recisius. Si vero alii negotium gesserunt et ministerio functi sunt, castigari et ad opus biennio dari. Quod si per ignorantiam aut fortuito lapides furati sunt, sufficet eos verberibus decidere".*

Skazany na *poena metalli* – przymusową pracę w kopalniach – na mocy reskryptu Antonina Piusa, z racji wieku można było skrócić karę, jeśli mieli *agnatos* czy *adfines*, a także odbyli już co najmniej 10-letnią karę.

Modestinus libro primo differentiarum (D. 48.19.22): *In metallum damnati si valetudine aut aetatis infirmitate inutiles operi faciundo deprehendantur, ex rescripto divi Pii a praeside dimitti poterunt, qui aestimabit de his dimittendis, si modo vel cognatos vel adfines habeant et non minus decem annis poenae suae functi fuerint.*

⁶³ W. Dajczak, T. Giaro, F. Longchamps de Bérrier, *Prawo rzymskie u podstaw prawa prywatnego*, Warszawa 2009, s. 283–284.

Starość była czynnikiem branym pod uwagę przy karaniu na mocy *senatus consultum Silanianum* z 10 r. n.e. w sytuacji, gdy nie odnaleziono zabójcy właściciela niewolników. Choć uchwała przewidywała zasadniczo tortury i karę śmierci dla wszystkich niewolników żyjących pod tym samym dachem, to jednak pomijano wtedy tych, którzy ze względu na wiek nie mogli przyczynić się do morderstwa: *Ulpianus libro 50 ad edictum* (D. 29.5.3.7): *Ignoscitur etiam his qui aetate defecti sunt*.